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Abstrakt

Experimentální text koncipuji způsobem podobným zážitkové plavby ponorkou,

kdy se pod vodní hladinou, skrze malé kulaté okénko virtuální reality, snažím

zahlédnout již dávno překonaný obraz o proměnlivosti světa, že jsme my lidé byli

kdysi vyvinuti z ryb. Legendy a mýty vznikaly odpozorováním z hvězd, jež byly

postupně nahrazeny teoriemi a hypotézami a namísto interpretace konstelací

zapojeny do zásuvky jako kontrolka vypínače osobních počítačů. Vývojová stádia

zas nakročila vpřed a specifické nadstavby tělesného prodloužení, dříve i nyní,

pomáhají rozkvétat novým formám poznání. Řeč je i o zahradníkovi, který si

otestoval algoritmus a definoval neohraničené, po zalití se vygeneroval nový

stonek a list. Týká se oblastí běžného života a tělesnosti, stejně tak i galerijnímu

prostoru.

Klíčová slova

evoluce, simulace, forma, generativní umění, avatar, protéza, virtuální realita

Abstract

I conceive this experimental text in a way similar to an experiential submarine

voyage, when I try to glimpse, through a small round window of virtual reality,

under the surface of the water, the long outdated image of the world's mutability,

that we humans were once evolved from fish. Legends and myths were created

by reading from the stars, which were gradually replaced by theories and

hypotheses, and instead of interpreting constellations were plugged into

a socket, like the light switch of a personal computer. The evolutionary stages

have again stepped forward and specific superstructures of bodily extension,

in the past as well as now, are helping new forms of knowledge to flourish. There

is also talk of the gardener who tested an algorithm and defined the unbounded,

a new stem and leaf generated after watering. It concerns areas from everyday

life and corporeality, as well the contrasting gallery space.
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Úvod

V této práci rozvádím svoji zkušenost s momentem, kdy se věda úzce střetává s

uměním v počítačovém rozhraní. Původním impulsem byla příležitost prozkoumat

a pracovat v softwaru Geomagic Freeform1 vyvinutým zdravotníky pro zcela

zdravotnické účely, ale na jehož využití se dostává i v uměleckém prostředí.

Na poli medicíny se tento program používá zejména při výrobě 3D protéz a

ortéz na míru, ale jeho možnosti jsou daleko rozsáhlejší. Díky využití haptických

technologií2, v tomto případě Haptického stylusu3, který zprostředkovává

zajímavou senzorickou zkušenost virtuálního dotyku, se uživateli nabízí jiný

pohled na práci s 3D “sochanými” objekty z hlediska materiálu, struktury a

hmoty jako takové.

Od charakteristiky konkrétních vývojů podob forem a tělních tvarů se obě

disciplíny střetávají v ústředním tématu, čímž je projekce evoluce formy a

následné přenášení jejích vývojových stádií a systémů do virtuálních sfér. Tím je

od 80. let přetrvávající jev, který dal prostor pro vznik nejbizarnějších tvorů a

genetických artefaktů4. Člověk již od svého počátku čerpá z projevů přírody,

interakce mezi prostředím a uživatelem je determinující faktor vývoje obou. Ptám

se tedy, do jaké míry lze simulovat evoluční proces za použití fiktivního formování

selekce a adaptace? Každý organismus se v obecně přijímané Darwinově teorii

přizpůsobuje, nejen aby přežil, ale aby se jeho forma/schránka stále vyvíjela a

dosahovala tak neustále vyššího stadia/levelu na žebříčku svého vývoje. Aplikace

nových technologií a metod, na jejichž bázi fungují například algoritmy, vedou k

vyjádření nejrůznějších struktur, které sice ve svém konečném stádiu nesou

anorganickou podobu, vypadají však velice živě. Reprezentativní směr, který

využívá těchto tendencí, je znám pod názvem “Generativní umění.”5 Naplňuje

5 Materiální a virtuální princip tvorby genetických artefaktů, pro mě tedy termín genetické umění v
prvním případě ztělesňuje buďto určitý artefakt vytvořený pomocí genetické manipulace přímo ve
struktuře DNA kyseliny, nebo v druhém případě je tímto termínem označováno umění založené na
principech simulace pomocí genetických algoritmů.” MARENČÍK, Michal. Genetické umění [online].
Brno, 2009 [cit. 2022-04-19]. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí
práce Jana HORÁKOVÁ. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/xt2zf/

4 Genetický artefakt je např. objekt, který vznikl umělým procesem, nemusí, ale může zahrnovat
funkce biologického původu.

3 Haptický stylus je interaktivní pero, které má vstupní část a senzorický snímače

2 Haptické technologie se vyznačují tím, že jejich uživatel cítí strukturu 3D modelu, díky senzorům
a zařízení, které mu dává zpětnou odezvu, tzv. 3D dotek.

1 Geomagic Freeform: softwarová značka založená roku 1997, zakladatelé: Ping Fu, Herbert
Edelsbrunner.

zejména specifické herní rozhraní, kde je možné pozorovat vzájemnou

komunikaci jedince/objektu/avatara s daným prostředím, a kde je prvořadým

účinkem jednoznačně obohacení o progresivní vizuální kvality. Tvrzení

demonstruji na příkladech děl umělců/vývojářů, jejichž cílem je podělit se o

několik vizí a cest fascinujícího vývoje komplexních virtuálních organismů. Tím se

pokusím odpovědět na otázku důležitosti avatarů a dopadu fiktivních evolučních

větví a jejich možného rozsahu v kontextu umění. Cílem této práce je hlouběji

prozkoumat dění v oblasti nových inovativních technologií. Hlavní z nich je

virtuální realita nebo princip, na kterém funguje program Geomagic Freeform,

čímž je využívání haptických technologií. Vše vyjmenované nabízí nové možnosti

a přístupy pro člověka, který se může stát pozorovatelem úspěšným do té míry,

kdy bude schopen částečně ovládnout přírodní zákonitosti, aby je mohl na sobě

aplikovat, či je začít aktivně a jednoduše znovu utvářet.

Popudem ke zvolení tématu byl zájem o estetiku, která není podobná té lidské, i

když stále vychází z přírody, nese však povahu uměle vytvořeného subjektu.

Díky zmiňované zkušenosti nabývá kultura na vzhledu, který se již nepodobá

ničemu pozemsky známému. Porovnávání živých tvorů, tedy jejich fungování a

vývoj, s digitálními tvory je oporou pro praktickou část mého závěrečného

bakalářského projektu, který zde reflektuji.

1. Význam evoluce v umění

Za počátek dějin počítačového umění lze považovat období mezi lety 1980 až

1993, kdy se propojily myšlenky z přirozeného světa a s estetikou vyjádřenou

technologiemi - počínaje Mandelbrotovou množinou a vydáním jeho knihy o

Fraktální geometrii přírody, až po práci Karla Simse, Stephena Todda a Williama

Lathama. Díky rozšíření dostupnosti a příležitosti vlastnit osobní počítač, bylo

možné začít experimentovat s obrazem, vytvářet růstové vzory a nekonkrétní

zvířecí tvary, které bychom označili za “biomorfní”6. Počítačová grafika našla v té

době své uplatnění jednak v komerčních sférách (televize, film), tak ve

vědeckých oborech a i oblastech militárního výzkumu, jako je simulace terénu či

podmořské krajiny. Benoit Mandelbrot zavedl termín fraktál, což je matematický

fenomén s velmi organickými předpoklady, který umožňuje krajině vzniklé v

počítači, aby odložila stranou svůj umělý charakter a řídila se podobnými

přírodními zákony vývoje struktur.

Tato práce vnímá dva směry uměleckého zpracování tématu evoluce. Pvní z nich,

tedy jeho chápání podle darwinistického pojetí, zde bude zastoupeno americkým

počítačovým vědcem, programátorem a vizuálním umělcem Karlem Simsem,

jehož software vyhodnocuje hodnotu Fitness, což je významově přenesená

koncepce přirozeného výběru. Druhý se blíží k Lamarckistické hypotéze

v zastoupení Williamem Lathamem, který ve svém díle vytváří evoluci řízenou

lidskou estetikou. V práci “Evoluce a evoluční biologie” se uvádí důležité rozřazení

systémů na ty, které jsou bez paměti - “jejich chování závisí

na momentální kombinaci vstupujících informací” (William Latham) a na ty, které

mají schopnost shromáždit změny a pracují s pamětí - “jejich chování závisí

na momentální kombinaci vstupních signálů a na souboru signálů, se kterými se

setkaly v minulosti.”7 (Karl Sims).

7 prof. RNDr. MACHOLÁN, Miloš. Evoluce a evoluční biologie. MUNI
Informační systém Masarykovy univerzity [online]. 08.03.2006 [cit. 2022-04-19] Dostupné z:

[…]


shape grammars), která generovala extrémní množství variací a variant

a určovala pokyny, co má umělec kreslit. Nejen svět skeletonů a schránky

živočichů, ale i rostlinný svět měl obrovský vliv na to, z čeho vybíral základ pro

šlechtění. Tím bylo například umění východu, fraktály či heavy metalové obrazy.

Výsledky mohly svým vzhledem připomínat dýni, cyklistickou helmu, mnoho-

buněčný organismus nebo viry nebo spojení dvojího, “vyšlechtil” tak rostlinu

obdařenou rysy heavymetalového rukopisu. Jeho díla si, díky této specializaci,

vysloužila místo jako vizuály pro hudební skupiny z kategorie techno žánru:

Rave. Po získání magisterského titulu ve škole The Royal College of Art se

ocitl v laboratoři, kde navázal dlouhodobou spolupráci s matematikem

a programátorem Stephenem Toddem. Spolu vyvinuli software “FormGrow”,

45 LATHAM, William. UPTON, David. Computer Arts Society. Youtube. 2018. [online] [cit.
2022-04-19] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=uh7BATE53bI&ab_channel=
ComputerArtsSociety

https://www.youtube.com/watch?v=uh7BATE53bI&ab_channel

kde dochází k mutaci virtuálního genomu, který produkuje „nejvhodnější“

trojrozměrné formy zvolené a ovlivněné estetikou umělce. Sice navazuje na

původní soubor pravidel “FormSynth”, je však dokonalejší a již umožňuje

spojovat různé 3D objekty dohromady nebo dokáže vytvořit efekt vypouklosti či

dutosti. Zanechali starých pravidel a zaměřili se na větší evoluční myšlenky, které

by na trojrozměrných sochách demonstrovali. Vytvářeli nejenom objekty, které

odvodili od zvířecích rohů, skeletonů podmořských živočichů, které lze najít

na dně moře, larvy nebo vajíčka hmyzu, ale vytvořili evoluční stroj na ovoce.

Vybral některé komponenty ze všech dostupných souborů a náhodně je

pozměnil, čímž vygeneroval další varianty. Jak o sobě tvrdí Latham, umělec se

stává zahradníkem, který komunikuje především s počítačem, který vše řídí

prostřednictvím rozsáhlého prostoru možností. Umělec určuje, u kterých částí je

dovolené se spolu křížit, u kterých je to zamítnuto, a u kterých je to vyžadováno

více.

V roce 1988 začali používat nový systém “Mutator”. Cílem bylo vytvořit pohlcující

a interaktivní zážitek v instalaci, která zkoumá koncept proměnlivosti, způsobem

jakým nazval W. Gibbs chameleonskou mutací u díla “Mutation in Red Room”.

Každý mikrosvět je jedinečný svými vlastními vizuálními prvky, zvuky i efekty.

“Pracujeme s myšlenkou, že toto umění není posvátné, protože se návštěvník

může aktivně účastnit na ději,” tvrdí Latham v rozhovoru pro Computer Arts

Society (2018), a tím ovlivňuje dynamiku světa kolem sebe, udává rytmus víru,

buďto přitahováním nebo odpuzováním. Digitální organické formy nemají předem

stanovené cíle, což umožňuje uživateli vytvořit si svoji vlastní zkušenost, protože

reagují na vstupy, které se přenáší do VR. Efekt je podobný u situace potápěče,

který přitahuje hejno ryb za potravou. Systém, ve kterém se software i divák

podílí na uměleckém díle, takže může vnést do galerie svoji vlastní estetiku,

přičemž to ovlivní předchozí typy forem, u kterých se růst a vývoj i nadále

stupňuje, až do podoby těles z cizí planety.

“PŘEŽITÍ NEJZAJÍMAVĚJŠÍHO je pravidlem ve chvíli, kdy si umělci hrají na Boha

a nebo zahradníka.”46

– W. Wayt Gibbs, Creative Evolution

46 GIBBS, W. Wayt. Creative Evolution. Scientific American [online] 1993 [cit. 2022-04-19]
Dostupné z: https://www.mimuw.edu.pl/~pawelst/rzut_oka/Zajecia_dla_MISH_2011-12/Lektury_
files/SciAm-Oct1993.pdf

https://www.mimuw.edu.pl/~pawelst/rzut_oka/Zajecia_dla_MISH_2011-12/Lektury_files/SciAm-Oct1993.pdf
https://www.mimuw.edu.pl/~pawelst/rzut_oka/Zajecia_dla_MISH_2011-12/Lektury_files/SciAm-Oct1993.pdf

Obr. 3 – Genetický Artefakt. William Latham.

Obr. 4 – FormSynth. William Latham.

Závěr

Cílem práce bylo prezentovat část z nekonečně bohatého sebe-generujícího

a sebe-regenerujícího světa, který se otevírá díky vztahu a spojenectví

biologického a umělého. Avataři se pro mne významově stávají anděly, poslové

a prostředníci mezi člověkem a technologií. Haptické prožívání nás zasadí

do děje, do hledání, kde se nachází místo pro člověka, stejně jako u původní

přírody, kterou máme hluboko vštípenou v našich tělesných konstitucích. Už si

každý z nás dokáže odpovědět na otázku, jestli specifický proces umělců vytvořil

další, R. Cailloisem nedefinovanou, pátou třídu forem, kam spadá nový druh

určujícího faktoru. Opět pro krásu vytvářená životem obdařenou bytostí, jejíž

růst byl nadefinován algoritmem, který sama spustila. Láká mě rozmanitost

přístupů ve vztahu a komunikaci s digitálním prostředím, bytostmi, které ji

obývají. K závěru prodloužení našich těl a konečné připojení je spirituálním

zážitkem, ke kterému jsme od počátku tíhli, a který budeme vždy vyhledávat.

K tomu, abychom se stali avatary stačí, abychom zůstali lidmi.
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