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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Alice Ullspergerová se v bakalářské práci věnuje počítačovému umění, přičemž se
soustředí zejména na oblast generativního umění, a to ve smyslu vytváření virtuálních
bytostí či světů, jež vznikají (sebe-generují se) algoritmickou simulací evolučního
výběru, genetické dědičnosti apod. Hledá tedy zejména odpověď na otázku, „do jaké
míry lze simulovat evoluční proces za použití fiktivního formování selekce a
adaptace?“ (s. 7) Při hledání odpovědi na tuto otázku se přidržuje vztahu a souvislostí
mezi biologickým (biologickou evolucí) a umělým (umělou evolucí simulovanou
algoritmy a výpočetními procesy).

Samotná hledání odpovědi je však z mého pohledu poněkud roztříštěné. Alice si z
rozsáhlé oblasti počítačového/generativního umění vybírá ilustrativní ukázky
umělců/vývojářů a jejich děl, přičemž samotný výběr není zřetelně vysvětlen (což
neznamená, že by byl špatný). Stejně tak není vysvětlena struktura práce, ve které
autorka postupně uvažuje o vytváření bionických protéz či uměleckých děl s využitím
haptických technologií (příklad Hugha Herra), dále pracuje s koncepcí smíšené
reality, věnuje se avatarům a v závěrečných kapitolách podrobněji představuje

vybrané projekty Karla Simse a Williama Lathama. Dílčí témata, autoři, platformy či
díla mohly být hlouběji diskutovány, místy se Alice omezuje jen na deskriptivní či
výčtová konstatování (např. zmínka o programech ngPlant16, Arbaro17 a
PlantFactory18, která není dále významněji rozvedena). Alice si klade často zajímavé
otázky, například ty týkající se vztahu umění a vědy či vztahu mezi autonomií tvůrce
a autonomií stroje/algoritmu, odpovídá na ně však spíše nedůsledně.

Práce splňuje potřebná kritéria odborného textu (argumentace prostřednictvím
odkazování se na odborné texty či vybraná umělecká díla, poznámkový aparát,
odborný jazyk), objevují se pouze drobné nedostatky formální (např. chybí čísla stran)
a jazykové (místy se např. objevují jazykové chyby ve skloňování). Pozitivně
hodnotím to, že Alice vychází z vlastní zkušenosti se softwarem Geomagic Freeform.
Stejně tak pozitivně vnímám skutečnost, že Alice se generativnímu umění věnuje i ve
svém závěrečném bakalářském projektu. Škoda jen, že svůj projekt nedokázala v
bakalářské práci více reflektovat.

Předložený text má všechny náležitosti přijatelné bakalářské práce. Práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji známku B.

Otázka k obhajobě:

V jakém smyslu, pokud vůbec, by se dalo uvažovat o fotografii jako o příkladu
generativního umění? Pokuste se nad tímto zamyslet ve vztahu jak ke klasické
analogové fotografii, tak ve vztahu k digitální (počítačové, algoritmické) fotografii
(např. technologie Deep Fusion u posledních modelů iPhonu).
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